
Vojni pribitek k neposrednim 
davkom. 

s cesarsko naredbo z dne 28. avgusta 1916, drž. zak. št. 280 
so se izdatno zvišali »do daljnjih odredb« vsi nepo.sredni davki 
razen hišne najmarine, hišne razredarine in plačarine. To povišanje 
se je izvršilo v obliki pr i b i t k a k davčnim postavkom, v o j -
n e ga p r i b i t k a, kakor ga imenuje cesarska naredba. Hišni davek 
se ni zvišal, ker bi vsako povišanje gotovo povzročilo povišanje 
najemščin; plačarina se plačuje samo od delovnega zaslužka, ki 
je že itak visoko obdačen z dohodnino in plačarino. 



Kot vojni prebitek se bo pobiralo od leta 1916 pričenši: 
1. 80 odstotkov od z e m l j i š k e g a d a v k a , ki znaša 

19-3 odstotke katasterskega čistega donosa. Ker so cene vseh zem­
ljiških pridelkov izdatno poskočile, pač ne bo zemljiškim posest­
nikom težko zmagovati ta povišek. 

2. Pri o b č n i p r i d o b n i n i (obrtnem davku) znaša pri­
bitek v I. in II. razredu 100 odstotkov, v III. in IV. razredu pa 60 
odstotkov; pri nekontingentirani pridobnini, to je pri tistih pridob-
ninskih zavezancih, ki še niso uvrščeni v nobeno davčno družbo 
(noben davčni razred), bo znašal pribitek 100 ali 60 odstotkov po 
tem, ali presega njihova letna davčna dolžnost 300 kron ali ne. 
Diferenciranje glede višine pribitka je pač utemeljeno, ker so v 
splošnem zlasti večji obrati imeli vsled vojnih razmer veliko boljše 
čase ; toda tudi manjši obrati, ki še obstojajo, so vsled odpada 
mnogih konkurenčnih podjetij povečali svojo donosnost. 

3. Vojni pribitek k p o s e b n i p r i d o b n i n i , ki jo plačujejo 
javnemu polaganju računov podvržena podjetja, znaša 20 odstotkov 
rednega davka. Izvzeta so državna podjetja in avst ro-ogrska banka. 
P o l e g t e g a morajo plačevati delniške družbe (delniška društva), 
komanditne družbe na delnice, rudarske družbe, pridobitne in go­
spodarske zadruge in družbe z omejeno zavezo (torej občinska pod­
jetja in hranilnice ne) še nadaljnji, takozvani d o n o s n o s t n i ali 
r e n t a b i l n o s t n i pribitek. 

D o n o s n o s t n i pribitek znaša pri donosnosti 
od več nego 6 odstotkov do vštetih 8 odstotkov 30 odstotkov 
» » » 8 » » » 10 » 40 » 
» » » 10 » » » 12 » 50 » 
» » » 12 » » » 14 » 70 » 
» » » 14 80 » 

rednega davka. 
Donosnost ali rentabilnost se preračuni iz razmerja čistega, 

davku podvrženega donosa do glavnice, ki jo ima davčni zavezanec 
v podjetju, vštevši prave rezerve po stanju ob pričetku opravilnega 
za davčno leto merodajnega leta. Pr i ugotovitvi čistega, davku pod­
vrženega donosa pa se morajo izločiti vse pasivne obresti, torej 
tudi obresti od vknjiženih doilgov, in pa posebna pridobnina. 

4. Pr i rentnini znaša pribitek 100 odstotkov, najsi se že davek 
odmeri na podlagi napovedi ali se pobira z odbitkom od rentnini 



podvrženih prejemkov (obresti itd.). Vendar je pripomniti, da se k 
rentnini, ki jo pobira dolžnik z odbitkom, pobira lOO-/, pribitek samo 
glede tistih rentnini podvrženih prejemkov, ki so dospeli v plačilo 
leta 1916 in se izplačajo ali v prid zapišejo p o 2. s e p t e m b r u 
1916. Torej se v tem slučaju pribitek ne računi za celo leto. 

5. Vojni pribitek pri dohodnini, vštevši pribitek za manj ob­
težena gospodarstva se ravna po dohodkih in se odstotek stopnjuje, 
čim večji so dohodki. Ce pa za dohodnino prirejeni dohodki ne pre­
segajo 3000 kron. se ne predpiše sploh noben pribitek. Sicer pa znaša 
pribitek pri dohodku 

od več nego do vštetih 
kron 

3.000 5.200 15 odstotkov 
5.200 7.200 20 
7.200 10.000 25 » 

10.000 14.000 30 » 

14.000 20.000 35 » 

20.000 26.000 40 
26.000 32.000 45 » 

32.000 40.000 50 » 

40.000 48.000 55 » 

48.000 56.000 60 » 

56.000 64.000 65 » 

64.000 76.000 70 » 

76.000 100.000 80 » 

100.000 140.000 90 » 

140.000 200.000 100 » 

čez 200.000 120 » rec rednega davka. 
Opozarjamo, da se pribitni odstotek ravna po dohodkih in ne 

po davku, kar je važno, če dohodninska stopnja n. pr. radi znižanja 
po §§ 173 ali 174 o. os. davkih ne ustreza prirejenim dohodkom. 

6. Pr i davku na tantieme se pobira 100 odstotkov, toda le na 
prejemke p o 31. decembru 1916. 

Od vojnih pribitkov se ne računijo nobene doklade, ves pre­
bitek gre v državno blagajno. 

Posebni plačilni nalogi za vojni pribitek se ne bodo izdajali. 
Samo donosnostni pribitek pri družbah se naznani davčnozave-
zanim družbam in zadrugam s posebnim plačilnim nalogom, razen 



tega bodo o vojnem pribitku posebej obveščeni tisti doiiodninski 
zavezanci, ki plačujejo dohodnino deloma neposredno, deloma se 
jim pa odteguje po službodajalcu. V vseh drugih slučajih naj pa 
davkoplačevalec sam preračuni pribitek in ga plača ob roku dospe­
losti, kakor naznanjajo javni razglasi finančnega (deželnega) ravna­
teljstva. Plačilni nalogi, ki se davčnim zavezancem dostavijo po 
razglasitvi cesarske naredbe o vojnem davku, bodo imeli pribitek 
že odmerjen. 

Pribitek k zemljiškemu davku za vse leto 1916 se mora pla­
čati do 31. decembra 1916, vendar pa lahko davčni zavezanec pri 
davčnem uradu naznani, da poplača pribitek za I. 1916 v 12 enakih 
mesečnih obrokih, pričenši s 1. septembrom 1916. Pribitek k občni 
pridobnini se plača 1. oktobra 1916. Na željo davčnega zavezanca 
se more pribitek za leto 1916 plačati v štirih enakih obrokih in sicer 
četrtletno, pričenši s 1. oktobrom 1916. Pribitek k pridobnini po 
II. poglavju razen donosnostnega pribitka je dospe! v plačilo 1. ok­
tobra t. L, pribitek k dohodnini in rentnini pa !. decembra t. I. Ce se 
dohodnina pobira z odtegovanjem od plače, mora se pobrati pri­
bitek za vse leto 1916 v 6 mesečnih obrokih od 1. oktobra t. I. dalje. 

Za leto 1917 in za poznejšnja leta se bodo morali pribitki pla­
čevati skupno z rednimi davki. 

O vseh pritožbah zoper preračun vojnega pribitka odločujejo 
končno veljavno davčna oblastva I. stopnje, le pri donosnostnem 
pribitku je dopusten priziv na finančno (deželno) ravnateljstvo. V 
splošnem pa veljajo glede vojnih pribitkov zmislu primerno določbe 
o neposrednih davkih. V . Ž . 


